
6
www.telegrafonl ine.ro

23 februarie 2017Externe

Redacția nu își asumã responsabilitatea pentru
veridicitatea știrilor transmise de agențiile de presă.
Preluarea sau reproducerea (chiar și parțialã) a
oricăror materiale apărute în Telegraf, fără acordul
scris al redacției, este interzisă. Materialele predate
redacției nu se restituie.

Agenția de Publicitate 
Telegraf Advertising:

Constanța, Bd. Mamaia, 
nr. 296, parter
Telefon: 0241.488.210; 
Tel/fax: 0241.672.049, 672.599 
E-mail: advertising@telegrafonline.ro
Web: anunturi.telegrafonline.ro

Anunțurile de mică și mare publicitate se
primesc zilnic, la sediul 

Agenției și la birourile de mică publicitate
din Constanța. 

T  
A
     

Telegraf

Advertising

Adresa redacției:
900552, Constanța, 
Bd. Mamaia, nr. 296, etaj II 
Telefon: 0241.488.340, 0241.488.386,
0372.799.919, 0372.799.920, 0723.582.828
Fax: 0241.831.708
E-mail: office@telegrafonline.ro
Web: www.telegrafonline.ro

Director: Mona Lisa POPA
Redactor-șef: Alina CRISTEA
Redactor-șef adjunct: Cristian MARIN
S.G.R.: Marian GANEA

Șefi departamente: 

Alina GHENCEA (Social)
Tatian IORGA (Politicã, Administrație) 
Adrian LUNGU (Sport)
George ȘORODOC (Tehnoredactare)

Kievul reclamă ignorarea Art. 27 p. 3 din Carta ONU

Dreptul de veto al
Rusiei în deciziile

ONU privind
Ucraina, un abuz

Tirist român arestat când
transporta cocaină 
de 1,8 milioane de euro

Agenți ai Serviciului vamal și de protecție
din SUA au arestat în orașul american Detroit
un șofer român de TIR ce transporta cocaină
în valoare de 1,8 milioane de euro (2 milioane
de dolari), informează presa locală. Șoferul
este din România, dar locuiește în Canada.

Potrivit agenților Serviciului vamal și de
protecție, acesta părea agitat în momentul în
care a fost oprit pentru un control de rutină, în
timp ce încerca să traverseze Ambassador
Bridge pentru a ajunge în orașul canadian
Ontario. În urma percheziției, în camionul său
au fost depistate aproximativ 67,8 kilograme
de cocaină. Suspectul susține că nu a fost de
față în momentul în care marfa a fost încărcată
în camionul pe care-l conducea, acesta
afirmând că el credea că transportă struguri și
smochine. Românul riscă să fie acuzat de
posesie de stupefiante cu intenția de livrare.

Pe scurt.

Zoo-diplomație
la nivel înalt 

Ministrul rus al Apărării, Serghei Șoigu,
a sugerat că Moscova va desfășura o
politică independentă în străinătate, inclusiv
în Libia, într-o reacție la o declarație făcută
anterior de omologul său britanic, Michael
Fallon, potrivit căruia Occidentul nu dorește

ca “ursul să-
și bage
labele în
Libia”, au
relatat
mass-media
ruse, între
care
agențiile de
presă
TASS, RIA
Novosti și
postul de
televiziune
al Armatei,
Zvezda. “Ei,
dacă ar fi să
continuăm
pe tema

zoologică... Ce au ei (britanicii) pe stemă?
Leul, se pare. Există o veche zicală: orice
leu e pisică, dar nu orice pisică e leu.
Fiecare să-și vadă de propriile afaceri. Și noi
nu credem că în grădina zoologică din
Occident a crescut fiara care să-i spună
ursului ce să facă”, a declarat Șoigu,
răspunzând la întrebări puse de studenți
MGIMO (Institutul de Stat pentru Relații
Internaționale al Ministerului Afacerilor
Externe al Federației Ruse) în deschiderea
unui forum pe probleme de cooperare
militară.

Ministrul ucrainean de
Externe, Pavel Klimkin, a
propus eliminarea

dreptului de veto al Rusiei în Consiliul
de Securitate al ONU în cazul
deciziilor referitoare la situația din
Ucraina, motivând că Moscova ar fi
direct implicată în conflictul din
regiunea Donbas, notează agenția
rusă Tass. “Este necesar să reformăm
de urgență Consiliul de Securitate
pentru a elimina abuzul de dreptul de
veto. Consiliul de Securitate ar trebui
să aibă capabilitatea de a aborda în
mod eficient conflictele sângeroase
indiferent de posibila prezență a unui
stat implicat în conflict la această
masă, în calitate de membru
permanent al Consiliului de
Securitate”, a declarat Klimkin.
Oficialul a mai adăugat că “nu mai
este acceptabil ca paragraful 3 al
articolului 27 din Carta (ONU), în
speță “o parte implicată în dispută ar
trebui să se abțină de la vot”, să fie în
continuare ignorat în mod flagrant.

Este imperios necesar să fie introduse
proceduri mai clare pentru a permite o
implementare corespunzătoare a
articolului”. Klimkin a mai spus că
“agresiunea (rusă - n.r.) împotriva
Ucrainei vizează și unitatea
transatlantică și europeană ca
elemente de bază ale securității
globale”. Anterior, fostul ambasador
rus la Națiunile Unite, Vitali Churkin,
decedat recent, declarase că orice
inițiativă care aduce atingere dreptului
de veto al celor cinci membri
permanenți ai Consiliului de
Securitate este inacceptabilă pentru
Rusia.

În ce privește conflictul crimeean,
secretarul general al OSCE, Lamberto
Zannier, a declarat că situația
armistițiului din estul Ucrainei “nu
arată prea bine”, iar în unele zone
continuă luptele, combatanții folosind
în special arme ușoare, dar în unele
cazuri există indicii că se utilizează și
armament greu, notează Reuters. “Se
pare că activitățiile continuă, nu am o

confirmare recentă, însă situația nu
arată prea bine”, a declarat șeful
Organizației pentru Securitate și
Cooperare în Europa (OSCE). “În
diverse zone observăm ceea ce
numim “activitate kinetică”, fiind
folosite în special arme ușoare, însă
în unele cazuri se înregistrează
explozii, ceea ce înseamnă că sunt
folosite mortiere și alte tipuri de
armament greu, lucru care încalcă
acordul de încetare a focului”, a
adăugat Zannier. Trupele ucrainene și
forțele separatiste pro-ruse par să
respecte noul armistițiu, însă Zannier
avertizează că situația rămâne
“confuză” și există riscul unei noi
intensificări a confruntărilor. Oficialul
OSCE a mai declarat că cel mai
devreme miercuri urma să se
confirme mutarea artileriei grele. În
ultimele săptămâni, zona din jurul
orașului Avdiyivka, controlat de
trupele guvernamentale, a fost scena
unor confruntări acerbe, cele mai
intense din ultimii doi ani.

Ministrul ucrainean de Externe, Pavel Klimkin: “Nu mai
este acceptabil ca paragraful din Carta (ONU) - “o parte
implicată în dispută ar trebui să se abțină de la vot” - să

fie în continuare ignorat în mod flagrant”

Obama are cel mai bun CV din lume 
pentru Președinția... Franței?

Ministrul rus al Apărării,
Serghei Șoigu:

Mulți francezi nu sunt mulțumiți de
candidații înscriși în cursa electorală
pentru alegerile prezidențiale din
Hexagon, unii înclinând spre o soluție
mai mult decât improbabilă, mai exact
Barack Obama, relatează publicația
belgiană „Le Soir“. Site-ul
obama2017.fr vrea să încerce să-l
convingă pe fostul președinte
american să candideze la alegerile din
Franța, angajându-se să strângă
promisiuni de vot. Acesta își propune,
de altfel, ca obiectiv să obțină un milion
de promisiuni de vot până în 15 martie. 

Motivul invocat de site este simplu:
“Obama are cel mai bun CV din lume
pentru acest post”. Cu umor, site-ul

denunță totuși o realitate cu care se
confruntă unii alegători: “Pentru că
este încă posibil să voteze pentru un
președinte și nu împotriva unui
candidat. Pentru că, la ora la care
Franța se pregătește să voteze masiv
pentru extrema dreaptă, noi putem da
încă o lecție de democrație planetei
alegând ca președinte al Franței un
străin”. Afișe cu „Obama17“ au fost, de
altfel, deja amplasate în arondismentul
nr. 1 al Parisului. 

Contactate de site-ul Mashable,
persoanele aflate la originea acestei
campanii au explicat că “s-au săturat
să voteze mai degrabă împotriva unor
candidați decât pentru un președinte”.

“Ne-am trezit visând că aceasta s-ar
putea întâmpla, că lumea politică ar
putea din nou să ne ofere o
personalitate pe care o admirăm și
care să ne permită să ne facem
proiecte senin pentru viitor”, spun
acestea.

În mod evident, scopul acestei
acțiuni nu este de a-l alege președinte
al Franței pe Obama, care oricum nu
ar putea să candideze pentru că nu
este francez, ci de a face “alegătorii să
gândească, să-i respingă pe politicienii
noștri și de a face toată lumea să
viseze”, au mai explicat conducătorii
campaniei menționate, conform
Agerpres.


